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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

MIDIS

BANKES SE SHQIPERISE

SHESHI SKENDERBEJ, NR .1, TIRANE 

(I QUAJTUR ME POSHTE "AUTORITETI MBIKQYRES")

DHE

AGJENCISE SE SIGURIMIT TE DEPOZITAVE

 BULEVARDI ZOG I 

(i quajtur me poshte ASD)

KREU I

BAZA LlGJORE DHE QELLIMI

Marreveshja e Bashkepunimit e lidhur midis Bankes se Shqiperise dhe ASD eshte e bazuar ne:

Ligji nr.8269, date 23.12.1997 "Per Banken e Shqiperise"

Ligji nr.8365, date 02.07.1998 "Per Bankat ne Republiken e Shqiperise" Ligji nr.8873, date 29.03.2002 "Per Sigurimin e Depozitave",

Te gjitha aktet nenligjore te Autoritetit Mbikqyres te dala per dhe ne zbatim te ligjeve te mesiperme.

Banka e Shqiperise si autoriteti pergjegjes per dhenien e licensave dhe mbikqyrjen e te gjithe veprimtarise bankare me qellim qe te siguroje stabilitetin e sistemit bankar percaktuar nga Ligji nr.8269, date 23.12.1997 "Per Banken e Shqiperise" dhe Ligji nr.8365, date 02.07.1998 "Per Bankat ne Republiken e Shqiperise"

Dhe

Agjencia e Sigurimit te Depozitave si autoriteti pergjegjes per sigurimin dhe kompesimin e depozitave percaktuar nga Ligji nr.8873, date 29.03.2002 "Per Sigurimin e Depozitave" jane dakort te nenshkruajne kete akt marreveshje bashkepunimi,

Qellimi i se ciles eshte bashkepunimi, konsultimi dhe shkembimi i informacionit ne dobi te sigurimit te depozitave, qe ne procesin e licensimit, nepermjet ndjekies se gjendjes financiare te bankave te siguruara, ne funksion te realizimit te objektivave te percaktuara nga legjislacioni perkates.

KREU II

PERCAKTIMET

Percaktimet e perdorura ne kete marreveshje kane te njejtin kuptim, si ate te perdorura ne aktet ligjore mbi te cilat mbeshtet kjo marrveshje.

KREU III

TE DREJTAT DHE DETYRIMET E PALEVE

SHKEMBIMI I INFORMACIONIT.

Te dyja palet do te respektojne te drejtat dhe detyrimet reciproke persa i perket kerkeses per shkembime reciproke te informacionit, ne lidhje me licensimin, gjendien financiare te bankave te siguruara, si dhe sigurimin e depozitave te bankave te siguruara.

GJATE PROCESIT TE LICENSIMIT TE SUBJEKTEVE QE KERKOJNE LICENSE BANKARE

Autoriteti Mbikeqyres dhe Agjencia e Sigurimit te Depozitave, duke qene dy autoritete te vetme, njera per licencimin e bankave ndersa tjetra per sigurimin e depozitave te klienteve, do te shkembejne informacione per licensimin te bankave dhe per certifikimin e tyre me certifikate te sigurimit te depozitave.

Agjencia dhe Autoriteti Mbikeqyres konsultohen me njeri-tjetrin perpara dhenies se licenses bankare. Bankave u miratohet kerkesa per sigurimin e depozitave jo me vone se tre dite pune pas marrjes se licenses nga Autoriteti Mbikeqyres, dhe per certifikimin e bankave me certifikaten e sigurimit te depozitave ajo ve ne dijeni kete Autoritet.

Autoriteti Mbikeqyres dhe Agjencia shkembejne informacione respektivisht per momentin e nderhyrjes ne banken e siguruar, si dhe per kompesimin e depozitave te siguruara te klienteve.

PER ANALIZEN E GJENDJES FlNANCIARE TE BANKAVE TE SIGURUARA.

Agjencia ne zbatim te dispozitave te ligjit nr. 8873, date 29.03.2002, "Per sigurimin e depozitave", per realizimin e veprimtarise dhe detyrave te saj, kerkon te dhena per bankat e siguruara nga Autoriteti Mbikeqyres, dhe konkretisht te dhena qe kane te bejne me:

. Pasqyrat e gjendjes financiare mujore dhe tremujore te bankave te siguruara.

. Analiza ta bankave ta veçanta ne periudha tremujore per tregues te identifikuar nga Sistemi i Paralajmerimit te Hershem.

. Analiza ta gjendjes financiare te bankave ta siguruara sipas sistemit CAELS.
. Gjendjen financiare te bankave te inspektuara nga Autoritetit Mbikeqyres dhe te 
vleresuara sipas sistemit CAMELS.
Autoriteti Mbikeqyres dhe Agjencia e Sigurimit te Depozitave njoftojne reciprokisht njera tjetren, ne rastet kur vertetohet qe nje depozite eshte perdorur per aktivitete qe rrjedhin nga veprimtari kriminale.

Te dyja palet bashkepunojne edhe ne kryerjen e verifikimeve kur ata e konsiderojne te nevojshme.

Autoriteti Mbikeqyres parashikon ne programet e inspektimit ne bankat e siguruara edhe ceshtje qe lidhen me mbrojtjen e interesave te ASD perfshire saktesine e perllogaritjes se primeve, saktesine e raportimeve etj, dhe per mangesite e konstatuara informon Agjencine.

Autoriteti Mbikeqyres ben vleresimin e depozitave te regjistruara pergjate 12 muajve te pare te veprimtarise, per banken e posalicencuar dhe njofton per kete Agjencine e Sigurimit te Depozitave.

Autoriteti Mbikeqyres dhe Agjencia konsultohen per ceshtje qe ata gjykojne te nevojshme te trajtojne, me bankat e siguruara ose/dhe me Shoqaten Shqiptare te Bankave. 

Palet ndihmojne njera tjetren ne vleresimin e kujdesshem te risqeve ndaj te cileve jane ekspozuar bankat e siguruara si pasoje e operacioneve qe ato kryejne gjate ushtrimit te aktivitetit te tyre. Ato informojne njera tjetren per ndonje krize te mundshme qe mund te ndikoje ne tregun financiar ne teresi, sa me shpejt qe te jete e mundur.

GJATE PROCESIT TE LIKUIDIMIT

Autoriteti Mbikeqyres njofton Agjencine per kalimin e nje banke ne likuidim, qe kjo e fundit te dergoje IT per te terhequr te dhenat per depozituesit, me qellim qe te realizohet ne kohe dhe sakte procesi i kompesimit.

Ruajtja e Sekretit bankar

Cdo informacion i marre gjate permbushjes se detyrimeve te mesiperme nga te gjithe perfaqesuesit e paleve, ruhet si konfidencial duke respektuar me rigorozitet kerkesat e parashikuara nga neni 58 i Ligjit nr. 8269, date 23.12.1997 dhe neni 18 i ligjit 8873, date 29.03.2002 si edhe aktet nenligjore te Autoritetin Mbikqyres "Mbi Sekretin Bankar".

DISPOZITA TE TJERA

Kjo marreveshje do te kete efekt ligjor pas nenshkrimit te saj nga palet perkatese.

Kjo marreveshje mund te ndryshohet nga palet ne rast se nje gje e tille kushtezohet nga ndryshimet e legjislacionit ne fuqi, i cili e prek direkt ose indirekt te drejtat dhe detyrimet e percaktuara me lart; si dhe nga palet me iniciativen e tyre.
